Ричарду I, который, не смотря на свою безалаберность и страсть къ приключеніямъ, былъ вѣрнымъ выраженіемъ своего времени и поэтому пользовался популярностью, наслѣдовалъ жестокой, но трусливой, жадной, но неспособной Иванъ (1199—1216). Онъ довелъ до крайности и невыносимости дурныя сто-

¹ Интересный примѣръ канонической аргументаціи противъ лихвы представляетъ слѣдующее мнѣніе Цабареллы (*Zabarella*), приведенное у Эндеманна «*Primo usura est prohibita ex paupertate,*

роны фискальной практики предшествовавших государей; при немъ, по выраженію Гнейста, и управленіе всѣмъ государствомъ приняло характеръ *Exchequer Judeorum*. (*Gneist*, I. S. 85). А каковы были подвиги этого казначейства въ его спеціальной сферѣ, видно изъ слѣдующихъ извѣстныхъ фактовъ. Въ 1210 г. Иванъ налагаетъ на евреевъ поборъ въ 66.000 марокъ и въ видѣ средства понужденія къ уплатѣ приказываетъ наиболѣе состоятельныхъ въ большемъ числѣ бросить въ тюрьму². Годъ спустя предписывается новый сборъ, о тяжести котораго можно судить потому, что извѣстный Исаакъ, прозванный *the chirographer*, долженъ былъ заплатить 5.100 марокъ; недомки, которыя оказались при поступленія этого сбора, были уступлены придворнымъ, предъ которыми евреи очутились въ положеніи должниковъ, а долги взыскивались съ нихъ съ безпощадною строгостью.

*quia proximi maxime pauperes hoc trucidantur; secundo ex fame, nam laborantes rustici praedia colentes libentius ponerent pecuniam ad usuras, quam in laboratione, et sic non curarent homines seminare seu metere, et ex hoc fame frustraremur et fames mundum devastaret; tertio ex idolatria, quia plus diligerent pecuniam quam Deum; quarto ex charitate, quia tenemur diligere proximum sicut nosmet ipsos, quod tolleretur, si subveniretur proximo intuitu lucri, non charitatis; quinto quia res aliena in mutuo officitur mea et sic usus debet esse meus, non mutuantis; sexto quia utenda est res ad usum, ad quem deputata est, sed pecunia non est instituta ad germinandum». (*Endemann*, Die Nationalökonomischen Grundsätze der kanonischen Lehre. Въ *Hildebrand's Jahrbücher für Nationalökonomie und Statistik*. 1863. B. I, S. 43. Ср. *Contzen*, Geschichte der Volkswirtschaftlichen Literatur im Mittelalter. 1869. Ss. 26—27, 70. *Funk*, Zins und Wucher. 1868. SS. 91—104. *Roscher*, Die Grundlagen der Nationalökonomie. 1866. §§ 190, 191).*

² О жестокости обращенія съ евреями свидѣтельствуетъ слѣдующій примѣръ. Чтобы вынудить значительный платежъ (10.000 марокъ) съ одного богатаго еврея, Иванъ велѣлъ выдергивать ему